[image: image1.png]

Глава Черниговского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.05.2018                                  с. Черниговка                             № 16-пг
Об утверждении положения о премии

Главы Черниговского муниципального

района школьникам, достигшим высоких

результатов в области образования,

спорта и искусства, волонтёрского движения
Руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в связи с реализацией подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления  и занятости детей и подростков Черниговского района» к муниципальной программе Черниговского района «Развитие образования Черниговского района на 2014-2020 годы» утвержденной постановлением Администрации Черниговского района от 15.11.2013 № 1123-па
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить положение о премии Главы Черниговского муниципального района школьникам, достигшим высоких результатов в области образования, спорта и искусства, волонтёрского движения (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии для рассмотрения ходатайств и определения лауреатов на Премию Главы Черниговского муниципального района школьникам, достигшим высоких результатов в области образования, спорта и искусства, волонтёрского движения (приложение 2).

3. Считать утратившим силу следующие постановления: от 16.06.2016 г. № 19-пг главы Черниговского района «О внесении изменений в постановление Главы Черниговского района от 16.06.2015 г. № 21-пг «Об утверждении положения о премии Главы Черниговского муниципального района школьникам, достигшим высоких результатов в области образования, спорта и искусства», от 16.06.2015 г. № 21-пг «Об утверждении положения о премии Главы Черниговского муниципального района школьникам, достигшим высоких результатов в области образования, спорта и искусства».
        4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в «Вестнике нормативных правовых актов Черниговского района», приложении к газете «Новое время».

              5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Черниговского района  Климчука С.С.

Глава

Черниговского района                                                               В.Н. Сёмкин

Приложение  1

к постановлению

Главы Черниговского района

   От 29.05.2018  №16-пг

Положение

о премии Главы Черниговского муниципального района школьникам, достигшим высоких результатов в области образования,

 спорта и искусства, волонтёрского движения
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок конкурсного отбора, присуждения и выплаты Премии Главы Черниговского муниципального района школьникам, достигшим высоких результатов в области образования, спорта и искусства, волонтёрского движения (далее - Премия).
1.2. Премия назначается в целях стимулирования и поощрения старшеклассников, достигших высоких результатов в области образования, спорта и искусства, волонтёрского движения.

1.3. Кандидатуры на соискание Премии выдвигаются педагогическим советом учреждений образования и культуры.

1.4. Решение о назначении Премии принимает Глава  Черниговского муниципального района на основании списка кандидатов на ее получение, представленного комиссией по присуждению Премии (в дальнейшем - комиссия).
1.5. Выплата Премии осуществляется за счет средств бюджета района.

1.6. Премии вручаются ежегодно.

2. Порядок назначения премии школьникам, достигшим высоких результатов в области образования,  спорта и искусства, волонтёрского движения
2.1. Премия  вручается:

2.1.1. обучающимся  9 и 11 класса, получившим по итогам года  отличные оценки и занимавшим в текущем учебном году 1 - 3 места в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников;

2.1.2. выпускникам 11 класса, получившим аттестат с отличием, награжденным медалью «За особые успехи в учении»;

2.1.3. выпускникам 11 класса, получившим аттестат с отличием, награжденным медалью «За особые успехи в учении», занимавшим в текущем учебном году 1 - 3 места в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников;убрать
2.1.4. обучающимся 11 класса, получившим 100 баллов на едином государственном экзамене по любому предмету (предметам);

2.1.5. выпускникам 11 класса, победителям в краевых, дальневосточных спортивных соревнованиях, победителям краевых конкурсов и фестивалей или выпускникам 11 класса, принимавшим активное и результативное участие в волонтёрском движении.

2.2. После выдвижения кандидата на соискание Премии:

2.2.1. Согласно пунктов: 2.1.1, 2.1.2,  2.1.3. - руководитель образовательного учреждения не позднее 16 июня текущего года представляет в Управление образования Администрации Черниговского муниципального района следующие заверенные печатью учреждения и личной подписью руководителя документы:

-ходатайство руководителя  образовательного учреждения на Главу Черниговского муниципального района;

-выписку из решения педсовета образовательного учреждения;
-копию аттестата (для окончившего 9 класс);
-табель успеваемости за 10 класс (для окончившего 10 класс);

-ведомость итоговых оценок за 10 класс и за 11 класс (для окончившего 11 класс);

-характеристику ( для окончившего 11 класс, если есть результативное участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников)
-характеристику (для обучающихся  9 и 10 класса с указанием результативности участия в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников).

2.2.2. Согласно пункта 2.1.4. руководитель образовательного учреждения не позднее 16 июня текущего года представляет в Управление образования Администрации Черниговского муниципального района документы заверенные печатью учреждения и личной подписью руководителя подтверждающие получение обучающимся 100 баллов на едином государственном экзамене по любому предмету (предметам);
2.2.3. Согласно пункта 2.1.5. руководитель образовательного учреждения,  начальник отдела по работе с молодёжью и спорту не позднее 16 июня текущего года представляет в Управление образования Администрации Черниговского муниципального района характеристику с результатами участия в краевых, дальневосточных спортивных соревнованиях, краевых конкурсов и фестивалей, либо характеристику, подтверждающую активное и результативное участие обучающегося в волонтёрском движении.
2.3. Управление образования Администрации Черниговского муниципального района осуществляет проверку представленных документов, после чего, не позднее 18 июня текущего года, направляет их в комиссию.

2.4    Комиссия рассматривает представленные документы, формирует список и не позднее 19 июня предоставляет на утверждение Главе Черниговского района список лауреатов на Премию, на основании которого издаётся: распоряжение Главы Черниговского района «О вручении премии Главы Черниговского района школьникам, достигшим высоких результатов в области образования, спорта и искусства, волонтёрского движения», распоряжение Главы Черниговского района «О награждении Благодарственным письмом Главы Черниговского района родителей выпускников, достигших высоких результатов в области образования, спорта и искусства, волонтёрского движения».
2.5. Количество Премий старшеклассникам, достигших высоких результатов в области образования, спорта и искусства, волонтёрского движения не ограничивается.
2.6. Премия выплачивается один раз в год:

-для обучающихся  9 и 11 класса, получившим по итогам года  отличные оценки и занимавшим в текущем учебном году 1 - 3 места в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников, в размере 1500 рублей;

-для выпускников 11 класса, получившим аттестат с отличием, награжденных медалью «За особые успехи в учении», в размере 2000 рублей;

-для выпускников 11 класса, получившим аттестат с отличием, награжденных медалью «За особые успехи в учении», занимавшим в текущем учебном году 1 - 3 места в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников, в размере 2500 рублей; удалить
-для выпускников 11 класса, получившим 100 баллов на едином государственном экзамене по любому предмету (предметам), в размере 2000 рублей;

-для выпускников 11 класса, получившим 100 баллов на едином государственном экзамене по любому предмету (предметам), получившим аттестат с отличием, награжденных медалью «За особые успехи в учении», в размере 4000 рублей;

- для выпускников 11 классов, победителям в краевых, дальневосточных спортивных соревнованиях, победителям краевых конкурсов и фестивалей, принимавшим активное и результативное участие в волонтёрском движении в размере 1500 рублей.

2.7. Лауреату в торжественной обстановке в июне вручается денежная Премия в размере, установленном в п. 2.6. настоящего Положения и благодарственное письмо Главы.

Приложение 2

к постановлению

Главы Черниговского района

                                                                                    от 29.05.2018  №16-пг

Состав комиссии

для рассмотрения ходатайств и определения лауреатов

на премию Главы Черниговского муниципального  района школьникам, достигшим высоких результатов в области образования, спорта и искусства

	С.М. Сысолов
	председатель комиссии, начальник Управления образования Администрации Черниговского района;

	Т.А. Епанчинцева
	заместитель председателя комиссии, заместитель начальника Управления образования Администрации Черниговского района;

	Т.С. Кузьменко
	секретарь комиссии, главный специалист по воспитательной работе Управления образования Администрации Черниговского района;

	Члены комиссии:

	А.А. Полунина
	главный специалист по учебно-воспитательной работе Управления образования Администрации Черниговского района;

	Е.А. Бурдым
	Ведущий специалист отдела по работе с молодежью и спорту;

	М.Н. Костяная
	главный специалист по охране прав детства Управления образования Администрации Черниговского района.